De recta et vitiosa possessione

Sicut non nocet ei qui sine vitio usus est, quòd eodem anno vitiosè usus est: ita emptori hereditique non nocebit, quòd ipsi vitiosè usi sunt, si testator venditor rectè usi sunt.

7. *Celsus lib. 25 Digestorum.*

De eo, qui usus est, non facturus si prohiberetur.

Si per fundum tuum nec vi, nec clam, nec precario commeavit aliquis, non tamen tanquam id suo jure faceret, sed si prohiberetur, non facturus: inutile est ei interdictum de itinere actus: nam ut hoc interdictum competat, jus fundi possedisse oportet.

en prenoit un plus long pour incommoder davantage celui qui doit la servitude, on pourroit s'y opposer impunément; parce qu'alors c'est lui-même qui porte obstacle à la réparation du chemin.

5. *Ulpien au liv. 20 sur l'Edit.*

Il suit delà que celui qui empêche d'amasser ces matériaux, empêche par-là même la réparation du chemin.

1. Mais si celui à qui est due la servitude pouvant transporter ses matériaux par un côté du fonds sans incommoder le propriétaire, veut les faire passer par un autre côté, on décide qu'on peut s'opposer impunément à son entreprise.

2. Il est hors de doute que cet interdit appartient non-seulement à celui qui a souffert l'empêchement, mais encore à ses successeurs. Il aura également lieu pour et contre l'acheteur.

3. Si quelqu'un a une servitude qui n'a point été légitimement imposée, mais dont il jouit depuis très-long-temps, cette longue jouissance le met en état de se servir de l'interdit.

4. Celui qui veut se servir de cet interdit doit donner caution à sa partie de l'indemniser du dommage que son ouvrage pourra lui causer.

6. *Paul au liv. 66 sur l'Edit.*

Celui qui a joui d'une servitude sans titre vicieux n'en est pas moins admis à l'interdit, quoique dans la dernière année il ait commencé à jouir par un titre vicieux. De même l'héritier ou l'acheteur qui jouiroient à titre vicieux y seront admis, pourvu que le testateur ou le vendeur aient joui par un titre non vicieux.

7. *Celse au liv. 25 du Digeste.*

Si un particulier a passé par votre fonds sans violence ni clandestinité, et non à titre de précaire, et cependant sans prétendre avoir droit d'y passer, mais avec l'intention de cesser d'y passer dès qu'on s'y opposeroit, cet interdit lui est inutile; car, pour s'en servir, il faut être en possession d'un droit sur un fonds.

TITRE XX.

DE L'INTERDIT CONCERNANT
L'EAU DONT ON FAIT USAGE

Tous les jours, et celle dont on ne fait usage qu'en été.

1. *Ulpian au liv. 70 sur l'Edit.*

LE préteur s'exprime ainsi : « Je défends qu'on vous empêche de conduire l'eau dont il s'agit de la même manière dont vous l'avez conduite depuis un an sans violence ni clandestinité, et non à titre de précaire ».

1. Cet interdit est prohibitif et quelquefois restitutoire, et il concerne l'eau quotidienne.

2. On entend par eau quotidienne, non celle qu'on conduit tous les jours, mais celle qu'on peut conduire tous les jours si on le juge à propos. Il arrive quelquefois qu'en hiver il n'est pas avantageux de conduire l'eau, quoiqu'on en ait le droit.

3. Il y a deux sortes de servitudes d'eau : savoir la servitude d'eau quotidienne et la servitude d'eau d'été. L'eau quotidienne est celle qu'on est dans l'usage de conduire l'été et l'hiver, quoiqu'on ne la conduise pas toujours. On appelle encore eau quotidienne celle dont la servitude est divisée par des intervalles de temps. L'eau d'été est celle dont on n'a intérêt de faire usage que l'été. C'est ainsi que nous avons des habits d'été, des maisons d'été, des champs d'été, dont cependant on se sert quelquefois en hiver aussi bien qu'en été. Je pense que pour fixer la différence entre l'eau quotidienne et l'eau d'été, il faut examiner l'intention de ceux qui s'en servent et la nature des lieux. S'il s'agit d'une eau qu'on puisse conduire continuellement, et que je ne m'en serve que l'été, on pourra l'appeler eau d'été. S'il s'agit d'une eau qu'on ne puisse conduire que l'été, ce sera encore une eau d'été. Et si la nature des lieux est telle qu'ils n'admettent de l'eau que l'été, on doit appeler cette eau eau d'été.

4. L'interdit porte, de la même manière dont vous avez conduit cette eau cette année; c'est-à-dire non pas tous les jours, mais un seul jour ou une seule nuit dans

TITULUS XX.

DE AQUA COTTIDIANA,
ET ÆSTIVA.

1. *Ulpianus lib. 70 ad Edictum.*

AIT prætor : *Ut hoc anno aquam, qua de agitur, non vi, non clam, non precario ab illo duxisti, quo minus ita ducas, vim fieri veto.* Interdictum de aqua cottidiana.

§. 1. Hoc interdictum prohibitorium, et interdum restitutorium est, et pertinet ad aquam cottidianam. Summa.

§. 2. Cottidiana autem aqua non illa est quæ cottidiè ducitur, sed ea qua quis cottidiè possit uti, si vellet : quanquam cottidianam interdum hieme ducere non expedit, etsi possit duci. Quæ sit aqua cottidiana.

§. 3. Duo autem sunt genera aquarum : est cottidiana, est et æstiva. Cottidiana ab æstiva usu differt, non jure. Cottidiana ea est quæ duci assidue solet, vel æstivo tempore, vel hiberno : etiam si aliquando ducta non est. Ea quoque dicitur cottidiana, cujus servitus intermissione temporis divisa est. Æstiva autem ea est, qua æstate sola uti expedit : sicuti dicimus vestimenta æstiva, saltus æstivos, castra æstiva, quibus interdum etiam hieme, plerumque autem æstate utamur. Ego puto probandum, ex proposito utentis, et ex natura locorum aquam æstivam à cottidiana discerni. Nam si sit ea aqua quæ perpetuè duci possit, ego tamen æstate sola ea utar : dicendum est hanc aquam esse æstivam. Rursùm si ea sit aqua quæ non nisi æstate duci possit, æstiva dicitur. Et si ea sint loca quæ natura non admittant aquam nisi æstate, dicendum erit rectè æstivam dici. Distinctio aquæ cottidianæ et æstivæ.

§. 4. Quod autem scriptum est in interdico : *Ut hoc anno aquam duxisti* : hoc est, non cottidiè, sed hoc anno vel una die, vel nocte. Ergo cottidiana qui- Quæ aquæ duci possunt.

dem aqua alia est, quæ cottidiè duci possit, vel hieme, vel æstate, etsi aliquo momento temporis ducta non sit. *Æstiva* ea, quæ cottidiè quidem duci possit, vel sola æstate, ducatur autem æstate tantùm, non et hieme : non quia non possit et hieme, sed quia non solet.

§. 5. Loquitur autem prætor in hoc interdicto de ea aqua sola quæ perennis est : nulla enim alia aqua duci potest, nisi quæ perennis est.

§. 6. Quanquam autem ad perennes aquas dixerimus hoc interdictum pertinere, ad eas tamen perennes pertinet, quæ duci possunt. Cæterùm sunt quædam, quæ etsi perennes sunt, duci tamen non possunt : utputà puteales, et quæ ita sunt summer-sæ, ut defluere extra terram, et usui esse non possint. Sed hujusmodi aquis, quæ duci non possunt, haustus servitus imponi potest.

De aqua quæ ducitur à capite vel aliunde.

§. 7. Hæc interdicta de aqua, item de fonte, ad eam aquam pertinere videntur, quæ à capite ducitur, non aliunde : harum enim aquarum etiam servitus jure civili constitui potest.

Quid sit caput.

§. 8. Caput aquæ illud est unde aqua nascitur : si ex fonte nascatur, ipse fons. Si ex flumine, vel lacu, prima incilia, vel principia fossarum, quibus aquæ ex flumine vel ex lacu in primum rivum communem pelli solent. Planè si aqua, sudoribus manando, in aliquem primum locum effluere, atque ibi apparere incipit : ejus hoc caput dicemus, ubi primum emergit.

De jure qualiterque constituto,

§. 9. Et qualiter sit constitutum jus aquæ, dicendum est hoc interdictum locum habere.

Vel opinato.

§. 10. Sed etsi jurè aqua non debetur alicui, si tamen jure ducere se putavit, cum non in jure, sed in facto erravit : dicendum est, eoque jure utimur, ut interdicto hoc uti possit : sufficit enim, si jure se ducere putavit, nec vi, nec clam, nec precario duxit.

l'année. Ainsi l'eau quotidienne est celle qu'on peut conduire tous les jours en été et en hiver, quoiqu'on soit quelque temps sans la conduire. L'eau d'été est celle qu'on conduit aussi tous les jours, mais seulement en été, et non en hiver : non qu'on ne puisse aussi la conduire en hiver, mais parce qu'on n'est pas dans l'usage de la conduire pendant cette saison.

5. Dans cet interdit, le préteur ne parle que de l'eau qui a un cours continuël : car on ne peut conduire que cette espèce d'eau.

6. Quand nous disons que cet interdit ne concerne que les eaux qui ont un cours continuël, il faut encore ajouter, outre la continuité de leur cours, qu'elles puissent être conduites. Car il y a des eaux dont le cours est continuël, qui cependant ne peuvent pas être conduites : telles sont les eaux de puits, et celles qui sont si profondes qu'elles ne peuvent point s'élever au-dessus de la terre et être d'aucun usage. Mais si ces eaux ne peuvent pas être conduites, elles sont susceptibles d'une servitude qui donne le droit de puiser.